
  
 

 
 

Ai collaboratori scolastici dell’Istituto 
Al DSGA 
All’Albo Pretorio della scuola  
Al Sito Web - sezione PON 2014-2020 
Amministrazione Trasparente 

 
Oggetto: Determina affidamento incarico ai COLLABORATORI SCOLASTICI – 
PON Avviso pubblico prot. AOODGEFID-9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione 
delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). 
Autorizzazione prot. AOODGEFID-17656 del 7/06/2021 
 
Codice Progetto 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-29 Arte attiva         CUP F73D21002400006 
Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-29 Chi pensa crea  CUP F73D21002410006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO l'Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/9707 del 27 aprile 2021 “Apprendimento e socialità” con il 
quale sono state diramate le istruzioni per la presentazione dei Progetti P.O.N. - F.E.S.R. “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” - Fondi Strutturali Europei 2014-2020; 
VISTA la candidatura di questa Istituzione scolastica n. 10529510009707 inoltrata in data 20/05/2021 e 
acquisita agli atti al  Prot.n. 5850 di pari data; 
VISTE le graduatorie pubblicate e la relativa nota autorizzativa per i progetti della Regione Sicilia 
dell'Autorità di gestione del Ministero Istruzione prot. n. 17355 dello 01/06/2021; 
VISTA l'autorizzazione al finanziamento, Prot. AOODGEFID-17656 del 7/06/2021 per il progetto 
presentato da questa  istituzione scolastica  nell'ambito dell’Azione 10.1.1A con il codice 10.1.1A-
FSEPON-SI-2021-29 Arte attiva; 
VISTA l'autorizzazione al finanziamento, Prot. AOODGEFID-17656 del 7/06/2021 per il progetto 
presentato da questa  istituzione scolastica  nell'ambito dell’Azione 10.2.2A con il codice 10.2.2A-
FSEPON-SI-2021-29 Chi pensa crea; 
VISTO che le  istituzioni scolastiche devono acquisire, da parte del Collegio dei docenti e del Consiglio di 
Istituto, l’autorizzazione alla partecipazione all’avviso in questione, mediante delibera di adesione  
generale  alle  Azioni  del  Programma  operativo  nazionale; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n.53 del 12 maggio 2021 e del Consiglio d’Istituto n. 142 del 
19 maggio 2021 con le quali è stata approvata la candidatura del progetto di cui all' Avviso pubblico prot. 
n. 9707 del 27/04/2021 "Apprendimento e socialità"; 
VISTA la delibera n. 147 del 22/06/2021 del Consiglio di istituto con la quale, preso atto dell’ammissione 
dei Progetti a finanziamento, si dispone l’assunzione in specifici aggregati di spesa del Programma 
Annuale 2021, autorizzandone la relativa Modifica; 
VISTA la Modifica n. 17 del  05/07/2021 con la quale è stato assunto in Programma Annuale 2021  sotto 
l’Aggregato di spese voce P02/05 Progetti in ambito Umanistico e sociale PON Apprendimento e Socialità 
– Avviso n.9707/2021- il progetto relativo all'Azione 10.1.1 - sottoazione 10.1.1 denominata “Arte attiva” 
con il codice 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-29 per complessivi € 14.205,00; 





VISTA la Modifica n. 17 del  05/07/2021 con la quale è stato assunto in Programma Annuale 2021  il 
progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-29 dal titolo Chi pensa crea (10 moduli di 30 ore cadauno sul 
potenziamento delle competenze chiave-italiano, lettura, matematica, informatica e lingua straniera) per 
complessivi € 47.176,50, sotto l’Aggregato di spese voce P02/07 Progetti in ambito Umanistico e sociale 
PON Apprendimento e Socialità – Avviso n.9707/2021-10.2.2A-FSEPON-SI-2021-29; 
VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014-2020; 
VISTO il CCNL scuola; 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTA  la scheda finanziaria delle spese previste per singolo modulo; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche” e D.A. n.7753 del 28/12/2018-Regione Sicilia;1 
VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 
VISTI  i criteri per la selezione di personale interno come stabilito in sede di contrattazione decentrata 
d’istituto; 
CONSIDERATO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da 
specifiche procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente;  
TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di 
trasparenza e parità di trattamento; 
RILEVATA la necessità di predisporre un elenco dei collaboratori scolastici eventualmente interessati alla 
partecipazione del PON; 
VISTO l’avviso interno di disponibilità ad effettuare ore eccedenti – COLLABORATORE SCOLASTICO - PON 
Avviso pubblico prot. AOODGEFID-9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 
studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). Autorizzazione prot. AOODGEFID-17656 
del 7/06/2021. Codice Progetto 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-29 Arte attiva CUP F73D21002400006. Codice 
Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-29 Chi pensa crea CUP F73D21002410006 prot. 253 del 10.01.2022; 
VISTA la disponibilità manifestata dai collaboratori scolastici Bellitti Francesco (prot. 654 del 
17.01.2022), Piazza Marco (prot. 544 del 14.01.2022), Manzella Salvatore (prot. 529 del 14.01.2022), 
Marotta Giuseppe (prot. 528 del 14.01.2022), Polizzi Maria (prot. 527 del 14.01.2022), Montalto Lucia 
(prot. 342 dello 11.01.2022) in servizio nel corrente anno scolastico presso questa istituzione scolastica 
 

DETERMINA 
 

l’affidamento dell’incarico ai collaboratori scolastici di seguito indicati Marotta Giuseppe, Polizzi Maria, 
Montalto Lucia, Bellitti Francesco, Piazza Marco, Manzella Salvatore per l’espletamento dei compiti 
connessi al ruolo di Collaboratore Scolastico, in relazione agli adempimenti derivanti dalla realizzazione 
dei n. 13 moduli di seguito riportati: 
– Avviso n.9707/2021- Azione 10.1.1 - sottoazione 10.1.1A denominata “Arte attiva” con il codice 
10.1.1A-FSEPON-SI-2021-29  
 

Sottoazione Destinatari Titolo Modulo ore Tipologia modulo 
 

10.1.1A 15 alunni/e Secondaria primo 
grado
 

LiberArte 30 Arte; scrittura creativa; 
teatro 

10.1.1A 15 alunni/e Primaria Arteatro 30 Arte; scrittura creativa; 
teatro 

10.1.1A 20 alunni/e Primaria La scuola in suoni 30 Musica e Canto 

 
– Avviso n.9707/2021- -Azione 10.2.2 - sottoazione 10.2.2A denominata “Chi pensa crea” con il 
codice 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-29 
 

Sottoazione Destinatari Titolo Modulo ore Tipologia modulo 

10.2.2A 15 allievi/e Primaria lettura attiva 30 Competenza alfabetica 
funzionale 

10.2.2A 15 allievi/e scuola secondaria I 
grado 

Libri aperti sul mondo 30 Competenza alfabetica 
funzionale 

10.2.2A 15 allievi/e Primaria ItaliAMO 30 Competenza alfabetica 
funzionale 
 



10.2.2A 15 allievi/e scuola secondaria I 
grado 

La forza del linguaggio 30 Competenza alfabetica 
funzionale 

10.2.2A 20 allievi/e Primaria Well done Boccadifalco! 30 Competenza 
multilinguistica 

10.2.2A 15 allievi/e scuola secondaria I 
grado 

Noi cittadini del mondo 30 Competenza 
multilinguistica 

10.2.2A 15 allievi/e Primaria Il mondo a quadretti 30 Competenza in Scienze, 
Tecnologie, Ingegneria 
e Matematica (STEM) 

10.2.2A 15 allievi/e scuola secondaria I 
grado 

Radice quadrata e liberi 
tutti! 

30 Competenza in 
Scienze, Tecnologie, 
Ingegneria e 
Matematica (STEM) 

10.2.2A 20 allievi/e Primaria Creativamente imparo 30 Competenza digitale 

10.2.2A 20 allievi/e scuola secondaria I 
grado 

Piccoli ingegneri 
crescono 

30 Competenza digitale 

 
 
 
Il servizio affidato per ciascun collaboratore scolastico è di massimo n. 84 ore qualora tutti i moduli 
formativi dovessero essere attivati, nel limite di eventuali decrementi dovuti alla riduzione dell’area 
gestionale per assenze degli alunni, così come riportato all’art. dell’avviso interno di selezione prot.253 
del 10/01/2022. 
Il servizio dovrà svolgersi in orario aggiuntivo all’orario di servizio, secondo il calendario di 
realizzazione dei moduli formativi comunicato dal DSGA.  
La  misura  del  compenso orario è  stabilita  in  € 16,59 omnicomprensivi LORDO STATO (€ 12,50 come 
CCNL Scuola lordo dipendente) e sarà commisurata all’attività effettivamente svolta risultante da 
un registro firme o time sheet e timbratura badge dichiarativi delle ore prestate al di fuori 
dell’orario di servizio.  
 
La liquidazione del compenso avverrà a conclusione delle attività, previa erogazione effettiva dei relativi 
fondi previsti dal Progetto autorizzato. 
Sul corrispettivo spettante saranno applicati i contributi previdenziali ed assistenziali e le ritenute fiscali 
nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 
 
Al presente decreto seguirà nomina distinta per codice progetto. 
 
 
 

La Dirigente Scolastica 
        Rosaria Corona* 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2022-02-23T18:41:25+0100
	ROSARIA CORONA




